
  
IIssttiittuuttoo  CCoommpprreennssiivvoo  SSttaattaallee  ““GG..  GGiiuussttii””  

PP..zzzzaa  VViittttiimmee  PPiirroossccaaffoo  SSggaarraalllliinnoo,,  11  --  5577003344  CCaammppoo  nneellll’’EEllbbaa  ((LLII))  TTeell..  00556655  ––  997766006633  

ee--mmaaiill::  LLIIIICC880033000099@@iissttrruuzziioonnee..iitt  --  ppoossttaa  eelleettttrroonniiccaa  cceerrttiiffiiccaattaa  LLIIIICC880033000099@@ppeecc..iissttrruuzziioonnee..iitt  

CCOODD..  FFIISSCC..::  8822000011997700449988  --  CCOODDIICCEE  UUNNIIVVOOCCOO  UUFFFFIICCIIOO::  UUFFJJ99DDMM  ––  CCOODDIICCEE  IIPPAA  iissttsscc__lliiiicc880033000099  

  

11  

    

  Ai Genitori degli alunni 
Al Personale Docente e ATA 

Alla Commissione Elettorale dell’Istituto 
    LORO SEDI 

OGGETTO: ELEZIONI RINNOVO CONSIGLIO D’ISTITUTO 24-25 novembre 2024. 

A) Indizione 
B) Seggi elettorali 
C) Scadenzario 
D) Informazioni e modalità di voto 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, "testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado", parte I, titolo I;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 1998, n. 157, "regolamento recante norme di attuazione 
dell’art. 1, comma 20, della legge 28.12.1995, n. 549, concernente l’aggregazione di istituti scolastici di istruzione 
secondaria superiore";  
VISTA l’ordinanza ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991 "testo unificato delle disposizioni concernenti le elezioni degli 
organi collegiali a livello di circolo-istituto; 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 267 del 4 agosto 1995 che modifica la citata O.M. 215/1991;  
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 293 del 17 giugno 1998, avente ad oggetto il numero dei presentatori delle liste dei 
candidati nelle elezioni degli Organi collegiali della scuola;  
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 277 del 17 giugno 1998 che modificata e integrata la citata O.M. 215/1991; Si 
trasmettono la nota del MIM prot. AOODGOSV.38475/2024 e il DDG 12/09/2024 del Ministero dell’Istruzione e del 
merito, relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica per l’anno scolastico 2024/2025; 
VISTO il Decreto n. 837 del 08/10/2021, con la quale il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Toscana ha fissato le date delle elezioni degli organi collegiali di durata triennale scaduti per il decorso triennio;  
CONSIDERATO che la citata circolare affida al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale, per il territorio di 
rispettiva competenza, di individuare in un giorno festivo dalle ore 8:00 alle ore 12:00 ed in quello successivo dalle ore 
8:00 alle ore 13:30 non oltre il termine di domenica 24 novembre e lunedì 25 novembre 2024. 
CONSIDERATO il decreto direttoriale 0001209 del 24/09/24 con cui vengono stabilite le date delle votazioni per il 
rinnovo dei consigli di circolo e di istituto, ovvero il 24 e 25 novembre 2024; 

 

DECRETA 

A) l’indizione delle ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO per il triennio 2024-2027. 

La consistenza numerica del Consiglio è determinata in n.  19 unità: 

- n.8 docenti 

-n. 8 genitori 

-n. 2 personale ATA 

- n. 1 componente di diritto (Dirigente Scolastico)  

Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8:00 alle ore 12:00 ed in quello successivo dalle ore 8:00 alle ore 13:30 

non oltre il termine di domenica 24 novembre e lunedì 25 novembre 2024, nei seggi di seguito elencati: 

 

 

mailto:LIIC803009@pec.istruzione.it




  
IIssttiittuuttoo  CCoommpprreennssiivvoo  SSttaattaallee  ““GG..  GGiiuussttii””  

PP..zzzzaa  VViittttiimmee  PPiirroossccaaffoo  SSggaarraalllliinnoo,,  11  --  5577003344  CCaammppoo  nneellll’’EEllbbaa  ((LLII))  TTeell..  00556655  ––  997766006633  

ee--mmaaiill::  LLIIIICC880033000099@@iissttrruuzziioonnee..iitt  --  ppoossttaa  eelleettttrroonniiccaa  cceerrttiiffiiccaattaa  LLIIIICC880033000099@@ppeecc..iissttrruuzziioonnee..iitt  

CCOODD..  FFIISSCC..::  8822000011997700449988  --  CCOODDIICCEE  UUNNIIVVOOCCOO  UUFFFFIICCIIOO::  UUFFJJ99DDMM  ––  CCOODDIICCEE  IIPPAA  iissttsscc__lliiiicc880033000099  

  

22  

    

B) Seggi Elettorali  

SEGGIO n.1: Scuola Secondaria di primo grado “G. Giusti” – Piazza Vittime Piroscafo Sgarallino n.1 

ELETTORI -  Genitori degli alunni che frequentano i plessi del Comune di Campo nell’Elba: 
 
Scuola dell’Infanzia San Piero – Primaria “T. Tesei” – Secondaria “G. Giusti” 
 
Personale Docente/Ata - procederà al voto nel seggio dove presta servizio. 
 

SEGGIO n.2: Scuola Secondaria di primo grado “Tagliaferro” – Via Oliviero Murzi n.4 

ELETTORI - Genitori degli alunni che frequentano i plessi dei Comuni di Marciana (compreso Procchio) e Marciana 

Marina: 

 

Infanzie Marciana (compreso Procchio) – Marciana Marina 

Primarie Marciana – Marciana Marina 

Secondarie Marciana “Lupi” – Marciana Marina “Tagliaferro” 

Personale Docente/Ata - procederà al voto nel seggio dove presta servizio. 

N.B. I componenti dei seggi non possono essere inclusi in liste di candidati. 

C) Scadenzario 

- COMUNICAZIONE DELLE SEDI DEI SEGGI ELETTORALI entro il 45° antecedente le votazioni  (20/10/2024); 

- COMUNICAZIONE NOMINATIVI ELETTORI ALLA COMMISSIONE ELETTORALE entro il 35° antecedente le votazioni  

(20/10/2024); 

- DEPOSITO ELENCHI ELETTORALI ED ESPOSIZIONE ALL’ALBO entro il 25° giorno antecedente le votazioni  (30/10/2024); 

 - PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI: dalle ore 9 del 20° giorno e non oltre le ore 12 del 15°                     

giorno antecedente le votazioni (dalle ore 9.00 del 04/11/2024 alle ore 12.00 del 09/11/2024); 

- PROPAGANDA ELETTORALE dal 18° al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 06/11/2024 al     22/11/2024); 

- RIUNIONE PER LA PRESENTAZIONE DEI CANDIDATI: le richieste di riunione vanno presentate al Dirigente Scolastico 

entro il 10° giorno antecedente le votazioni (data 18/11/2024); 

- NOMINA DEI SEGGI : non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni(19/11/2024) 

- VOTAZIONI 

DOMENICA 24 NOVEMBRE 2024 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 12.00 

LUNEDI’ 25 NOVEMBRE DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 13.30 

 

 

mailto:LIIC803009@pec.istruzione.it


  
IIssttiittuuttoo  CCoommpprreennssiivvoo  SSttaattaallee  ““GG..  GGiiuussttii””  

PP..zzzzaa  VViittttiimmee  PPiirroossccaaffoo  SSggaarraalllliinnoo,,  11  --  5577003344  CCaammppoo  nneellll’’EEllbbaa  ((LLII))  TTeell..  00556655  ––  997766006633  

ee--mmaaiill::  LLIIIICC880033000099@@iissttrruuzziioonnee..iitt  --  ppoossttaa  eelleettttrroonniiccaa  cceerrttiiffiiccaattaa  LLIIIICC880033000099@@ppeecc..iissttrruuzziioonnee..iitt  

CCOODD..  FFIISSCC..::  8822000011997700449988  --  CCOODDIICCEE  UUNNIIVVOOCCOO  UUFFFFIICCIIOO::  UUFFJJ99DDMM  ––  CCOODDIICCEE  IIPPAA  iissttsscc__lliiiicc880033000099  

  

33  

    

D) Informazioni e modalità di voto: 

 

1) LISTE DEI CANDIDATI 

Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per 

ciascuna categoria (vedi prospetto riassuntivo dopo il punto 5) 

PRESENTATORI DI LISTA: 

- LISTE GENITORI almeno 20 firme 

- LISTE DOCENTI almeno 10 firme 

- LISTE ATA almeno 3 firme 

I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; le loro firme devono essere autenticate. 

Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione alla Commissione 

elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa. Le liste vanno presentate in segreteria 

personalmente da uno dei firmatari.  

Alla LISTA va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla categoria cui la lista si 

riferisce, completa di autenticazione delle firme dei candidati (le firme possono essere autenticate dal Sindaco o 

Notaio o Dirigente Scolastico); occorre documento valido di riconoscimento. Nessuno può essere candidato o 

presentatore di più liste; il candidato non può essere presentatore di lista. La regolarità della lista è soggetta al 

controllo della Commissione elettorale. I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei 

candidati, ma non essere candidati. 

2) PROPAGANDA ELETTORALE 

L’illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista, dei candidati, delle organizzazioni 

sindacali, delle associazioni dei genitori e professionali e solo per le rispettive categorie. Nelle scuole è consentita la 

distribuzione di scritti relativi ai programmi, nel rispetto del normale svolgimento delle attività didattiche.  

3) CHI VOTA 

Votano i Genitori degli alunni iscritti nei vari ordini di scuola dell’Istituto Comprensivo; gli Insegnanti statali dei 

rispettivi Plessi (i Docenti con incarico a tempo determinato su supplenza annuale votano e possono essere votati; non 

hanno diritto all’elettorato attivo e passivo i Docenti con supplenza temporanea); il Personale amministrativo e 

ausiliario. Madre e padre hanno diritto di esprimere un voto ciascuno (anche se separati o divorziati). Vota anche chi fa 

legalmente le veci del genitore (es. tutore legale). 

4) COME SI VOTA 

Ciascuna categoria elegge i propri Rappresentanti. Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido documento di 

riconoscimento. Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul numero romano 

corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda, la/le preferenza/e per il/i candidato/i va/vanno indicata/e 

mediante una croce accanto al nominativo prescelto, già prestampato. 

mailto:LIIC803009@pec.istruzione.it


  
IIssttiittuuttoo  CCoommpprreennssiivvoo  SSttaattaallee  ““GG..  GGiiuussttii””  

PP..zzzzaa  VViittttiimmee  PPiirroossccaaffoo  SSggaarraalllliinnoo,,  11  --  5577003344  CCaammppoo  nneellll’’EEllbbaa  ((LLII))  TTeell..  00556655  ––  997766006633  

ee--mmaaiill::  LLIIIICC880033000099@@iissttrruuzziioonnee..iitt  --  ppoossttaa  eelleettttrroonniiccaa  cceerrttiiffiiccaattaa  LLIIIICC880033000099@@ppeecc..iissttrruuzziioonnee..iitt  

CCOODD..  FFIISSCC..::  8822000011997700449988  --  CCOODDIICCEE  UUNNIIVVOOCCOO  UUFFFFIICCIIOO::  UUFFJJ99DDMM  ––  CCOODDIICCEE  IIPPAA  iissttsscc__lliiiicc880033000099  

  

44  

    

a) Caso particolare: Chi ha più figli nelle scuole dell’Istituto vota una sola volta 

b) Preferenze per i candidati: 

- GENITORI esprimono fino a 2 preferenze 

- DOCENTI esprimono 2 preferenze 

- PERS. ATA esprime 1 preferenza 

5) INVITO AL VOTO 

Votare nelle elezioni scolastiche significa affermare la volontà di partecipare e di rinnovare la Scuola e la Società, 

significa impegnarsi direttamente per migliorare il servizio scolastico e per ampliare le opportunità educative e di 

formazione dei figli e degli alunni. Si tratta di obiettivi comuni ai Genitori ed alla scuola; si tratta di DIRITTI 
fondamentali che tutti dobbiamo garantire alle giovani generazioni. 

PROSPETTO RIASSUNTIVO 

COMPONENTE CANDIDATI                                               CANDIDATI ELEGGIBILI                 PREFERENZE                  IN LISTA  

  (N.MAX DI CANDIDATI)                                       (N.MAX)                                   (N.MAX) 

GENITORI 16 8 2 

DOCENTI 16 8 2 

PERS. ATA 4 2 1 

 

I modelli per la presentazione delle Liste e di accettazione della candidatura sono scaricabili dal sito istituzionale di 
questo Istituto. 

                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                      Pieruccini Daniela                         

                                                             Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
                                                                                                              Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

mailto:LIIC803009@pec.istruzione.it

